INDICAÇÃO Nº. 267/2025

Proponente: Vereador João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, os seguintes pedidos de providências:

SOLICITO, QUE SEJAM CONSTRUÍDAS 04 (QUATRO) FAIXAS ELEVADAS NO BAIRRO

SANTA RITA, SENDO 02 (DUAS) NA RUA PAULO LOVATTI, LOCALIZADA AO LADO DA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ATÉ A RESIDÊNCIA DO SR. GERALDO, E AS OUTRAS DUAS

FAIXAS NA RUA JOÃO DOMINGOS LORENZONI, ONDE LOCALIZA-SE A PADARIA DA

PRAÇA, DE PROPRIEDADE DA SRA. IRANILZA, ATÉ A ESQUINA QUE DÁ ACESSO À RUA

DO “CENTRO EDUCACIONAL LEONOR MIGUEL FEU ROSA”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar maior segurança aos pedestres que circulam
diariamente pelo local, tendo em vista que, ambas as ruas apresentam considerável
fluxo de veículos e por se tratar de uma área escolar, a presença de uma faixa elevada
contribuirá significativamente para reduzir a velocidade dos veículos e facilitar a
travessia segura dos mesmos.

Pois, medidas como estas são essenciais para a prevenção de acidentes, sobretudo,
para promover um ambiente urbano mais humano, com prioridade à vida e à
integridade física dos munícipes.

Por todo o exposto, espero poder contar com a atenção desse Poder Executivo, para
o atendimento ao que segue, com urgência.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
  Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003900360038003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 30/07/2025 11:38

Checksum: 0226E296C79627C8881680D31D050176D14C6324D27A40A4512CE815DF6DD487